

CAN TA MUNITA LUOS GUARARAPES-PE EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE JABOATÃO DOS GUARARAPES

Estado de Pernambuco CNPJ: 11.233.384/0001-09

Nosso nº 055 /2025

REQUERIMENTO

Nº 476 12025

CAMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPLS-PE ORDEM DO DIA / APROVADO

18 1/02 120 25

Requeiro à mesa, com fundamento no Regimento Interno desta casa e ouvido o plenario, seja feito veemente apelo ao Exmo. Prefeito do Município de Jaboatão dos Guararapes, Luiz José Inojosa de Medeiros, no sentido de autorizar o setor competente do Poder Executivo a realizar os serviços de SINALIZAÇÃO DA RUA PADRE NESTOR DE ALENCAR NO BAIRRO DE CANDEIAS.

## **JUSTIFICATIVA**

Esta solicitação se faz necessária devido à **ausência de sinalização** adequada ao longo da via, o que compromete a segurança dos pedestres e condutores que trafegam pelo local.

A Rua Padre Nestor de Alencar é um importante acesso à praia e cruza diversas ruas que também carecem de sinalização viária. A falta de placas indicativas, faixas de pedestres e outros dispositivos de controle de tráfego colocam em risco a integridade dos moradores e visitantes que utilizam a via diariamente. A moradora Karla Regis Caldas, residente em Candeias, expressou dificuldades em acessar a praia com segurança, uma realidade que afeta inúmeros outros cidadãos.

Conforme a definição do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), vias urbanas como a Rua Padre Nestor de Alencar são de responsabilidade do poder executivo municipal, sendo este o órgão competente para a execução e manutenção da sinalização de trânsito. Dessa forma, faz-se imprescindível que a Prefeitura adote medidas urgentes para garantir a implementação de placas de sinalização vertical e horizontal, faixas de pedestres e outros dispositivos que assegurem um fluxo de trânsito organizado e seguro.

Diante do exposto, solicito a atenção do poder executivo municipal para a execução desta melhoria, visando o bem-estar da população local e a prevenção de acidentes.

Jaboatão dos Guararapes, 05 de fevereiro de 2025.

Rebecca Regnier Ramires

Vereadora Jaboatão dos Guararapes

ASS.

april

/20

PROTOCOLO CÂMARA MÚN. JAB. DOS GUARARAPES PE RECEBIDO EM:

Rebecca Regnier Ramires - Vereadora Jaboatão dos Guararapes +55 (81) 99960 - 4813 | rebecca@rebeccaregnier.com.br Rua Arão Lins de Andrade nº 739, Piedade, Jaboatão dos Guararapes - PE | CEP. 54310-335

